Приговор

именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г. Великий Новгород

Великоновгородский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи Дакова С.В., при секретаре судебного заседания Монченко М.В., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Новгородского гарнизона 

<

звание> ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Кривонос А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении бывшего военнослужащего войсковой части № 

<

звание>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

образование>, 

<

сем. положение>, не судимого, проходившего военную службу по контракту с 01 апреля 2019 года по 31 марта 2021 года, на воинской должности 

<

должность>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО2, в 1-м часу 11 марта 2021 года в кальянной «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенной по 

<

адрес>, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с другими лицами (дело в отношении них выделено в отдельное производство), тайно похитил чужое имущество – принадлежащее учредителю ООО «ВЕГАСТРОЙ» гражданке Л.: игровую консоль (приставки) марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер 106955242848 и игровой контроллер (джойстика) марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер 02600493614728, общей стоимостью 5856 руб. 00 коп., причинив потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Ефимов виновным себя в совершении преступления признал полностью, по обстоятельствам дела подтвердил свои показаниям данные им в ходе предварительного следствия о том, что в 23-м часу 10 марта 2021 года он в компании своего сослуживца – 

<

звание> Х. и знакомого ему гражданина У. а также нескольких девушек, прибыл в кальянную «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенную по 

<

адрес>. В указанном заведении он со своей компанией разместился за одним из столов, в близи которого была установлена игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708». В 24-м часу 10 марта 2021 года Х. предложил ему и У. совместно похитить указанные игровую консоль и игровой контроллер с целью последующего совместного использования похищенного по месту жительства У., с чем последний и он (ФИО2) согласились. При этом он, У. и Х. договорились между собой, что перед их уходом из кальянной он (ФИО2) и У. будут постоянно находиться в зале кальянной, отвлекая работников кальянной и иных посетителей, отслеживать обстановку и при необходимости координировать действия Х., в частности сообщить подходящее время для хищения имущества. После достигнутой договоренности, он в 24-м часу 10 марта 2021 года, выполняя свою роль, попросил работников заведения увеличить в зале громкость музыки, якобы с целью потанцевать, после чего проследовал вместе с У. в зал кальянной, позвав с собой пришедших с ним и его приятелями девушек, неосведомленных об их преступных намерениях, где стал отвлекать работников кальянной и иных посетителей, а также отслеживать обстановку в кальянной, тем самым обеспечивая скрытное и беспрепятственное хищение игровой консоли и игрового контроллера. Помимо этого, У. предоставил Х. свою куртку, более просторную, чем была надета на последнем. Затем У. выбрал подходящее время для хищения имущества, о чем сообщил Х. В 1-м часу 11 марта 2021 года Х., получив сигнал от У., отсоединил игровую консоль (приставку) марки «Microsoft» модели «Xbox One» от прикрепленных к ней проводов и, спрятав в одетой на нем одежде, тайно вынес ее с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708» из указанного заведения. Далее он (ФИО2), У. и Х. проследовали к месту жительства У. по 

<

адрес>, где стали хранить похищенное имущество.

Помимо личного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшей Л. следует, что она является учредителем и директором ООО «ВЕГАСТРОЙ». Указанное общество, основным видом деятельности которого является развлекательная деятельность, владеет кальянной «Мэджик мист», расположенной по 

<

адрес>. Примерно в мае 2020 года она, как физическое лицо, приобрела игровую консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер 106955242848 с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер 02600493614728, которую установила в зале кальянной для ее использования посетителями заведения. 10 марта 2021 года в вечернее время она находилась в кальянной «Мэджик мист», куда в 23-м часу прибыла компания из 6 человек, а именно 3 девушки и 3 мужчины, которых звали Владислав, У. и Х.. Указанную компанию она разместила за столом, вблизи которого была установлена указанная игровая консоль с игровым контроллером. В период нахождения в заведении указанные лица пользовались игровой консолью и игровым контролером. Примерно в 00 часов 10 минут указанная компания покинули кальянную, а через непродолжительное время после этого работник кальянной обнаружил пропажу принадлежащих ей (Л..) игровой консоли с игровым контролером. При просмотре видеозаписи с видеокамер, установленных в кальянной, она увидела, что имущество из кальянной вынес один из указанных мужчин, спрятав под курткой. При этом она убеждена, что ранее указанные мужчины заранее договорились о совместном хищении принадлежащих ей игровой консоли с игровым контролером, поскольку незадолго до их ухода из заведения один из них попросил выключить свет и включить музыку по громче, чтобы потанцевать, а в действительности совместно со вторым мужчиной отвлекал ее и иных работников, чтобы третий мужчина, имея правомерный доступ к игровой консоли с игровым контролером, скрытно вынес похищенное имущество. Хищением принадлежащих игровой консоли (приставки) марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер 106955242848 и игрового контроллера (джойстика) марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер 02600493614728, ей причинен ущерб в размере 5856 руб. 00 коп, который не является для нее значительным. (Т. 2 л.д. 5-10, 161-164).

Из оглашенных показаний свидетеля П. – работника кальянной «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ» следует, что 10 марта 2021 года в вечернее время она вместе с Л. находилась в кальянной «Мэджик мист», расположенной по 

<

адрес>, куда в 23-м часу прибыла компания из 6 человек, а именно 3 девушки и 3 мужчины, которых звали Владислав, У. и Х.. Указанную компанию она разместила за столом, вблизи которого была установлена для использования посетителями заведения игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft», принадлежащие Л. В период нахождения в заведении указанные лица пользовались игровой консолью и игровым контролером. Примерно в 23 часо 40 минут 10 марта 2021 года Владислав попросил ее (П..) выключить свет в кальянной и включить громче музыку. Около в 00 часов 10 минут указанные лица покинули кальянную, а через непродолжительное время она обнаружила пропажу принадлежащих Л. игровой консоли с игровым контролером, о чем сообщила последней. При просмотре видеозаписи с видеокамер, установленных в кальянной, она (П..) увидела, что указанное имущество из кальянной вынес Х., спрятав имущество под курткой, о чем Л. впоследствии заявила в правоохранительные органы. (Т. 2 л.д. 50-53).

Из оглашенных показаний Х. лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, следует, что в 23-м часу 10 марта 2021 года он в компании ФИО2 и их знакомого – гражданина У., а также нескольких девушек, прибыли в кальянную «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенную по адресу

<

адрес>. В названном заведении он (Х.) со своей компанией разместился за одним из столов, вблизи которого была установлена игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708».

В 24-м часу 10 марта 2021 года он (Х..), имея доступ к указанной игровой консоли с игровым контроллером, решил похитить указанное имущество, предложив это сделать ФИО2 и У. совместно, с чем последние согласились. При этом он (Х..), ФИО2 и У. договорились между собой, что перед их уходом из кальянной ФИО2 и У. будут постоянно находиться в зале кальянной, отвлекая работников кальянной и иных посетителей, отслеживать обстановку и при необходимости координировать его (Х..) действия, в частности сообщить подходящее время для хищения имущества, тем самым обеспечивая скрытное и беспрепятственное хищение игровой консоли и игрового контроллера. 

После достигнутой договоренности, ФИО2 в 24-м часу 10 марта 2021 года, выполняя свою роль, попросил работников заведения приглушить освещенность в зале и увеличить громкость музыки, якобы с целью потанцевать, после чего проследовал в зал кальянной, позвав с собой пришедших с ними девушек, неосведомленных об их преступных намерениях, где стал отвлекать работников кальянной и иных посетителей, а также отслеживать обстановку. Такие же действия, в соответствии с заранее распределенными ролями, выполнял У. Помимо этого, У. предоставил ему (Х..) свою куртку, более просторную, чем была надета на последнем. Затем У. выбрал подходящее время для хищения имущества, о чем сообщил ему (Х.). 

В 1-м часу 11 марта 2021 года он (Х.), получив сигнал от У., отсоединил игровую консоль (приставку) марки «Microsoft» модели «Xbox One» от прикрепленных к ней проводов и, спрятав в одетой на нем куртке, тайно вынес ее с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708» из указанного заведения. Далее он (Х.), ФИО2 и У. проследовали к месту жительства последнего по 

<

адрес>, где стали хранить похищенное имущество. (Т. 1 л.д. 161-166, т. 3 л.д. 102-106)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 22 апреля 2021 года с участием Х., а также протоколу осмотра предметов от 27 апреля 2021 года - оптического диска MFP11OXA18093784 с записями видеофайлов, изъятого 29.03.2021, Х. подтвердил данные им ранее показания о том, что он, ФИО2 и У., действуя в соответствии с распределенными ролями, в 1-м часу 11 марта 2021 года совместно похитили игровую консоль с игровым контроллером из кальянной «Мэджик мист». (Т. 2 л.д. 109-115; т. 2 л.д. 116-120).

Показаниями данными в суде, У. – лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве о том, что в 23-м часу 10 марта 2021 года он в компании с ФИО2 и Х.., а также нескольких девушек, прибыли в кальянную «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенную по 

<

адрес>., где разместились за одним из столов, вблизи которого была установлена игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708».

В 24-м часу 10 марта 2021 года Х. предложил ему и ФИО2 совместно похитить указанные игровую консоль и игровой контроллер с целью последующего совместного использования, с чем он и ФИО2 согласились.

При этом, он (У..), ФИО2 и Х. договорились, что перед их уходом из кальянной он и ФИО2 будут постоянно находиться в зале, отвлекая работников кальянной и иных посетителей, отслеживать обстановку и при необходимости координировать действия Х., в частности сообщить подходящее время для хищения имущества, тем самым обеспечивая скрытное и беспрепятственное хищение игровой консоли и игрового контроллера.

После достигнутой договоренности, в 24-м часу 10 марта 2021 года, он попросил работников заведения приглушить освещенность в зале и увеличить громкость музыки, после чего проследовал в зал кальянной, позвав с собой пришедших с ними девушек, неосведомленных об их преступных намерениях, где стал отвлекать работников кальянной и иных посетителей, а также отслеживать обстановку, тем самым обеспечивая скрытное и беспрепятственное хищение игровой консоли и игрового контроллера. Такие же действия выполнял ФИО2 При этом, он (У..) предоставил Х. свою куртку.

В 1-м часу 11 марта 2021 года Х., получив от него (У..) сигнал и выполняя свою роль, отсоединил игровую консоль (приставку) марки «Microsoft» модели «Xbox One» от прикрепленных к ней проводов и, спрятав в надетой на нем одежде, тайно вынес ее с игровым контроллером (джойстиком) марки «Microsoft» модели «1708» из указанного заведения. Далее они все вместе проследовали к месту его (У.) жительства по 

<

адрес>, где стали хранить похищенное. Утром 11 марта 2021 года он (У..), узнав, что правоохранительным органам известно о их причастности к хищению игровой консоли с игровым контролером, выдал похищенное имущество.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 21 апреля 2021 года с участием У.., а также протоколу осмотра предметов от 19 апреля 2021 года - оптического диска MFP11OXA18093784 с записями видеофайлов, изъятого 29.03.2021, У. подтвердил данные им ранее показания о том, что он, ФИО2 и Х., действуя в соответствии с распределенными ролями, в 1-м часу 11 марта 2021 года совместно похитили игровую консоль с игровым контроллером из кальянной «Мэджик мист». (Т. 2 л.д. 90-96; Т. 2 л.д. 85-89).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 апреля 2021 года на оптическом диске № MFP11OXA18093784, изъятого 29 марта 2021 года, записаны 6 видеофайлов с камер видеонаблюдения, производивших запись в ночь с 10 на 11 марта 2021 года в указанной кальянной. При воспроизведении файлов установлено, что в 22 часа 40 минут 10 марта 2021 года компания из 6 человек: 3 мужчин, один из которых Х.., и 3 девушек, прибыла в кальянную «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ» и разместилась за одним из столов в зале кальянной.

В 00 часов 06 минут 11 марта 2021 года Х. вблизи указанного стола обменялся с одним из пришедших с ним мужчиной куртками.

В 00 часов 09 минут 11 марта 2021 года Х. вышел из кальянной на улицу, где сел в припаркованный около входа в автомобиль. При этом передняя сторона куртки, в которую был одет Х., имела неестественную прямоугольную форму в области живота.

В тот же автомобиль к Х. сели мужчина и девушка, после чего автомобиль уехал с парковки, а оставшиеся мужчина и девушка пешком ушли в сторону с парковки и пропали из поля видимости видеокамеры. (Т. 2 л.д. 77-83).

Из акта личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 11 марта 2021 года видно, что в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 10 минут 11 марта 2021 года произведен досмотр У., в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты игровая консоль марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер «106955242848» без проводов и игровой контроллер марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер «02600493614728» белого цвета. (Т. 1 л.д. 93).

Из оглашенных, каждых в отдельности, показаний свидетелей С. и К.., следует, что в 23-м часу 10 марта 2021 года они в компании с ФИО2, У. и Х. прибыли в кальянную «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенную по 

<

адрес> где их разместили за одним из столов, вблизи которого была установлена игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» с игровым контроллером (джойстиком), которыми в период нахождения в кальянной они пользовались. О краже приставки с джойстиком из кальянной им известно исключительно со слов ФИО2, У. и Х. после совершения хищения. (Т. 2 л.д. 101-105; т. 3 л.д. 130-133).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 марта 2021 года, в период с 1 часа 40 минут до 3 часов 11 марта 2021 года произведен осмотр кальянной «Мэджик мист», расположенной по 

<

адрес> На момент осмотра в кальянной отсутствовали игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One», а также игровой контроллер (джойстик). (Т. 1 л.д. 70-76).

Из протокол осмотра места происшествия от 29 марта 2021 года следует, что в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 15 минут 29 марта 2021 года произведен осмотр кальянной «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенной по 

<

адрес> В ходе осмотра в кальянной изъяты игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер 106955242848 и игровой контроллер (джойстик) марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер 02600493614728, а также оптический диск № MFP11OXA18093784 с записью видеофайлов с камер видеонаблюдения, производивших запись в ночь с 10 на 11 марта 2021 года в указанной кальянной. (Т. 2 л.д. 55-64).

Согласно протоколу осмотра предметов от 1 апреля 2021 года, произведен осмотр игровой консоли (приставки) марки «Microsoft» модели «Xbox One» и игрового контроллера (джойстика) марки «Microsoft» модели «1708», изъятых 29 марта 2021 года в ходе осмотра места происшествия в кальянной «Мэджик мист» ООО «ВЕГАСТРОЙ», расположенной по 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» имеет серийный номер 106955242848, а также множественные следы эксплуатации. Игровой контроллер (джойстик) марки «Microsoft» модели «1708» имеет серийный номер 02600493614728, на котором также имеются следы эксплуатации. (Т. 2 л.д. 65-74).

По заключению эксперта № от 5 апреля 2021 года, стоимость имущества на момент совершения хищения 11 марта 2021 года составляла: - игровая консоль (приставка) марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер 106955242848 в сумме 4116 руб. 00 коп.; - игровой контроллер (джойстик) марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер 02600493614728 в сумме 1740 руб. 00 коп. (Т. 2 л.д. 151-155).

Из выписки из приказа командира 

<

бригады> № от 2 августа 2019 года следует, что 

<

звание> ФИО2 заключил первый контракт о прохождении военной службы сроком на 2 года с 1 апреля 2019 года по 31 марта 2021 года. (Т. 3 л.д. 40).

Из выписки из приказа командира 

<

бригады> № от 17 июля 2020 года видно, что 

<

звание> ФИО2 назначен на воинскую 

<

должность> войсковой части №. (Т. 3 л.д. 42).

Из выписок из приказов командира 

<

бригады> № от 15 марта 2021 года, командира войсковой части № № от 22 марта 2021 года следует, что 

<

звание> ФИО2 уволен с военной службы в запас по истечении срока контракта о прохождении военной службы, с 31 марта 2021 года исключен из списков личного состава войсковой части №. (Т. 3 л.д. 44; т. 3 л.д. 45).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии, которая подтверждается последовательными и ничем не опровергнутыми показаниями самого подсудимого, оглашенными показаниями: потерпевшей Л., свидетелей П. С. и К. оглашенными показаниями и показаниями лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве – Х. и У., заключением эксперта, исследованными протоколами следственных действий и иными документами, свидетельствующих об обстоятельствах совершенного преступления, достоверность и допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку добыты и закреплены в соответствии с действующим законодательством, поэтому суд считает их достоверными и кладет в основу приговора.

О наличии в деянии ФИО2 квалифицирующего признака, совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют вышеперечисленные доказательства, согласующиеся между собой по времени, месте и характере согласованных совместных действий подсудимого с другими лицами.

Таким образом, деяние ФИО2, который, действуя умышленно, с корыстной целью, группой лиц по предварительному сговору с другими лицами, тайно похитил чужое имущество – принадлежащие учредителю ООО «ВЕГАСТРОЙ» гражданке Л. игровую консоль (приставки) марки «Microsoft» модели «Xbox One» серийный номер 106955242848 и игровой контроллер (джойстика) марки «Microsoft» модели «1708» серийный номер 02600493614728 общей стоимостью 5856 руб. 00 коп., суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Так, ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной ответственности не привлекался, ни в чем предосудительном замечен не был, по военной службе характеризуется положительно.

Учитывая изложенное, суд полагает за совершенное подсудимым преступление назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, при этом, с учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО2, применив ст. 73 УК РФ, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 названной статьи УК РФ.

Оснований для изменения подсудимому категории преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает до вступления приговора в законную силу оставить избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

Разрешая вопрос о возмещении процессуальных издержек по делу, суд в соответствии со ст. ст. 131-132 УПК РФ, расходы, связанные с оплатой труда адвоката по назначению за оказание юридической помощи ФИО2 в суде, в размере 4500 рублей, полагает взыскать с подсудимого в федеральный бюджет, поскольку оснований для освобождения его полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом суд учитывает, что из рассматриваемого уголовного дела выделены в отдельное производство уголовные дела в отношении Х. и У. по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

По сообщению государственного обвинителя, выделенное в отдельное производство уголовное дело в отношении У., не рассмотрено, и судьба вещественных доказательств не разрешена.

Учитывая, что вещественные доказательства: оптические диски с записью видеофайлов, игровая консоль и игровой контроллер, имеют доказательное значение по выделенному уголовному делу в отношении У., их следует хранить до принятия по нему окончательного решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в сумме 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- оптические диски с записью видеофайлов (т. 2 л.д. 84) - хранить в уголовном деле №;

- игровую консоль и игровой контроллер (т. 2 л.д. 75) - до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношении У., полагать переданными на ответственное хранение Л.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-го Западного окружного военного суда через Великоновгородский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу С.В. Даков